
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

                       
 

 
 

              
 

 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ НАРОВЧАТСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

Приказ 
от  06.09.2024г.                                                                                        № 189а/01-05                                                                                                                
 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования Пензенской области 

№428/01-07 от 06.09.2024 «Об установлении сроков проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-

2025 учебном году», в соответствии с планом Отдела образования администрации 

Наровчатского района, утвержденного приказом Отдела образования №182/01-05 

от 29.08.2024г., в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в 

составы сборных команд для участия в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам, 

 

приказываю: 

 

1. Подготовить и провести школьный этап олимпиады по  математике, 

физике, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, 

информатике и ИКТ, иностранным языкам (английскому, немецкому), 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности и 

защиты Родины, праву, экономике, труду (технологии) в соответствии с графиком 

с 27 сентября по 25 октября 2024г.  

2. Утвердить: 

2.1. Организационно-технологическую модель проведения школьного  этапа 

олимпиады (приложению 1); 

2.2. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (приложение 2); 

2.3. Состав муниципальной предметно-методической комиссии по предметам 

для проведения школьного этапа олимпиады (приложение 3) 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

3.1. Организованное проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников с соответствии с утверждѐнными сроками. 

3.2. Сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своѐм участии в олимпиаде, об ознакомлении с 



Порядком ее проведения (приказ Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252) и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3.3. Предоставить заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников победителей и призѐров школьного этапа Олимпиады 

2024-2025 учебного года в срок до 01 ноября 2024 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на главного 

эксперта А.В.Курдину. 

 
 

Начальник Отдела образования 

администрации 

Наровчатского района                                                                     Л.И.Ягольникова 
 

 

С приказом ознакомлен(а)                                                                   А.В. Курдина 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05                                                                                                                

 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, географии, 

экологии, экономике, праву, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, 

литературе, иностранным языкам, обществознанию, физической культуре, 

основам безопасности и защиты Родины, труду (технологии) в 2024-2025 

учебном году 
 

Общеобразовательные учреждения проводят в 2024-2025 учебном году  

школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по 

математике, физике, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, 

литературе, информатике и ИКТ, иностранным языкам (английскому, немецкому), 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности и 

защиты Родины, праву, экономике, труду (технологии).  
 

1. Основные цели и задачи Олимпиады 

1.1. Повышение и развитие интереса учащихся общеобразовательных школ к 

изучению математики, физики, химии, биологии, географии, экологии, экономике, 

праву, истории, информатики, русского языка, литературы,  иностранным языкам, 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности и 

защиты Родины, труду (технологии). 

1.2. Выявление одаренных учащихся, оказание помощи учащимся старших 

классов в выборе профессии, привлечение наиболее способной в области 

математики, физики, химии, биологии, экологии, истории, информатики и ИКТ, 

русского языка, литературы, иностранных языков, обществознания, географии, 

физической культуры, основам безопасности и защиты Родины, праву, экономике, 

труду (технологии) молодежи в ВУЗы страны. 

1.3. Улучшение подготовки учащихся по математике, физике, химии, 

биологии, экологии, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, литературе, 

иностранным языкам, обществознанию, географии, физической культуре, основам 

безопасности и защиты Родины. 

1.4. Активизация всех форм внеурочной работы с учащимися по математике, 

физике, химии, биологии, экологии, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, 

литературе, иностранным языкам, обществознанию, географии, физической 

культуре, основам безопасности и защиты Родины, праву, экономике, труду 

(технологии) подведение итогов работы факультативов, кружков, ученических 

научных обществ.  

 

2. Порядок  проведения олимпиады. 



2.1. План-график проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждом общеобразовательном учреждении 

устанавливается Министерством образования Пензенской области (приложение 4).  

2.2. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов. Места проведения: МБОУ СОШ 

с.Наровчат, ФМБОУ СОШ с.Наровчат в с.Потодеево, ФМБОУ СОШ с.Наровчат в 

с.Плесковка, ФМБОУ СОШ с.Наровчат в с.Орловка, ФМБОУ СОШ с.Наровчат в 

с.Н.Пичуры , ФМБОУ СОШ с.Наровчат в с.Сканово, ФМБОУ СОШ с.Наровчат в 

с.Виляйки, МБОУ СОШ с.Вьюнки и МБОУ СОШ с.Б.Колояр им.Н.М.Ащеулова 

2.3. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады. 

2.4. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Индивидуальные результаты участников школьного этапа Олимпиады 

заносятся в итоговый протокол, оформленный по форме (приложение 5). 

2.5. Организовать информационное сопровождение школьного этапа ВсОШ: на 

сайтах образовательных организаций необходимо регулярно вести страницу по 

сопровождению школьного этапа ВсОШ. На данной странице необходимо 

своевременно размещать информацию о сроках и месте проведения предметных 

олимпиад, а также протоколы с результатами олимпиады.  

2.6. Комиссии по перепроверке работ школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников рекомендуется провести работу по экспертизе работ 

победителей и призеров, а также высокобалльных работ участников школьного этапа 

ВсОШ. 

2.7. В соответствии с графиком проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Пензенской области в 2024-2025 учебном году задания 

будут размещаться в личных кабинетах образовательных организаций (только 

юридические лица), доступных по ссылке: https://sdo.onlinetestpad.com/login . 

Для создания кабинета необходимо пройти предварительную регистрацию по 

персональной ссылке: https://sdo.onlinetestpad.com/register/6webhrrpj24du . Доступ в 

личный кабинет активируется после подтверждения адреса электронной почты 

(платформа направляет на указанный при регистрации адрес электронное письмо, 

содержащее код для активации личного кабинета. 

Регистрация личных кабинетов проводится до 15 сентября 2024 года. 

2.8. Задания по каждому предмету будут размещаться за 1-2 дня до даты 

проведения олимпиады по данному предмету; ключи – в день проведения с 11.00 в 

личном кабинете по адресу https://sdo.onlinetestpad.com/login . Точное время 

размещения ключей длякаждой предметной области индивидуально и зависит от 

времени, отведенного на выполнение заданий. Продолжительность проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень 

материально-технического оборудования, используемого при его проведении 

устанавливает Министерство образования Пензенской области. 

2.9. Персональную ответственность за нарушение конфиденциальности 

https://sdo.onlinetestpad.com/login
https://sdo.onlinetestpad.com/register/6webhrrpj24du
https://sdo.onlinetestpad.com/login


информации и несоблюдение необходимых мер предосторожности и защиты 

информации от несанкционированного доступа несут руководитель образовательной 

организации, а также члены оргкомитета олимпиады, имеющие в силу исполнения 

возложенных на них обязанностей доступ к конфиденциальной информации. 

Тиражирование Бланков олимпиадных заданий осуществляется членами 

оргкомитета или под их непосредственным контролем. 

2.10. С целью исключения фактов нарушения сроков проведения школьного 

этапа олимпиад просим прикрепить необходимые сведения в личном кабинете к 

«заданию» с ключами (например – История (ключи)) по соответствующему предмету: 

- фотографии с места проведения олимпиады (по каждой локации) с ракурса, 

позволяющего судить о численности участников олимпиады в аудитории (не позднее 

11 часов дня, следующего после дня проведения олимпиады); 

- скан-копия итогового протокола в формате pdf, заверенного подписями членов 

жюри (в соответствии с формой в приложении 5) (не позднее сроков, отведенных для 

размещения в личном кабинете образовательной организации); 

- скан-копии работ победителей и призеров олимпиады в формате pdf 

(отдельными файлами, не позднее сроков, отведенных для размещения в личном 

кабинете образовательной организации). 

Если юридическое лицо имеет филиалы, то в личный кабинет 

вышеперечисленные сведения прикрепляет  юридическое лицо. 

2.11. По результатам проведения школьного этапа Олимпиады для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады руководители общеобразовательных учреждений 

представляют в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования скан-копию распорядительного документа общеобразовательного 

учреждения об утверждении результатов школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

2.12. Олимпиадные работы участников школьного этапа Олимпиады хранятся в 

общеобразовательных учреждениях в течение 1 года. 

2.13. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

   - определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады; 

  - обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников школьного этапа олимпиады (шифры участников олимпиады не 

подлежат разглашению до окончания процедуры проверки олимпиадных работ); 

-определяет сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения 

апелляций участников олимпиады; 



- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических работников общеобразовательных учреждений. 

2.14. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из 

них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических 

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады; 

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических, научно-педагогических работников 

учреждений общего и высшего образования. 

2.15. После завершения процедуры оценивания олимпиадных работ с 

участниками олимпиады проводится процедура анализа решения олимпиадных 

заданий и показа работ очно или с использованием информационно-

коммуникационных технологий (дистанционно). 

Процедура показа олимпиадных работ осуществляется после проведения их 

анализа перед рассмотрением апелляций в соответствии с требованиями. 

Анализ олимпиадных заданий осуществляется жюри олимпиады. Цель 

процедуры анализа решений – объяснить участникам олимпиады основные идеи 

решения каждого из предложенных заданий, возможные способы решения заданий, а 

также ознакомить их с типичными ошибками, допущенными при выполнении 

заданий. 

Время и место показа работ назначаются организатором школьного этапа по 

согласованию с жюри. 

2.16. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения школьного 

этапа Олимпиады обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством 

образования Пензенской области в качестве общественных наблюдателей, а также 

организаторы в аудитории, определенные руководителями учреждений, на базе 

которых организованы олимпиадные туры.  

2.17. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании 

рейтинга в соответствии с квотой, установленной органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования, которая составляет не более 50% 

от общего количества участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету. 



Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% 

от максимально возможных. 

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники 

ШЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими 

баллы больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное количество 

баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой таблице), оба участника 

признаются победителями/призерами. 

2.17.1. Победители и призеры в определенных видах деятельности, 

награждаются грамотами общеобразовательного учреждения на базе которого 

проводился ШЭ ВсОШ.  



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05 

 

 

Состав организационного комитета 

школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

Председатель: Алпатова Наталья Александровна – заведующий сектором 

Отдела образования администрации Наровчатского района 

 

Заместитель председателя: Курдина Алѐна Владимировна – главный эксперт 

Отдела образования администрации Наровчатского района 

 

Члены оргкомитета: 

- Дергунова Юлия Александровна – ведущий эксперт Отдела образования 

администрации Наровчатского района; 

 

- Конакова Ксения Валерьевна – ведущий эксперт Отдела образования 

администрации Наровчатского района; 

 

- Гущарова Ольга Викторовна – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с.Наровчат. 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05 

 

Состав муниципальной предметно-методической комиссии по предметам 

для проведения школьного этапа ВСОШ на территории Пензенской 

области 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

 

Английский язык 
 

1. Алѐшина  
Екатерина 

Юрьевна 

заведующий кафедрой «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, доктор 

филологических наук, председатель (по согласованию) 
2. Тулебаева 

Ирина 

Владимировна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
3. Дмитриев 

Дмитрий 

Вячеславович  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

педагогических наук (по согласованию) 
4. Еремина 

Наталья 

Константиновна  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

филологических наук (по согласованию) 
5. Костина 

Наталья 

Юрьевна  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

филологических наук (по согласованию) 
 

Астрономия 
 

1. Киселѐв 
Дмитрий 

Александрович 

учитель физики государственного бюджетного 

нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», председатель 

(по согласованию) 
2. Антонова  

Елена 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 



Вячеславовна образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области»                 

(по согласованию) 
3. Калагина 

Оксана 

Ивановна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей современных 

технологий управления № 2» города Пензы                      

(по согласованию) 
4. Киндаев  

Алексей 

Александрович 

доцент кафедры «Общая физика и методика обучения 

физике» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат физико-математических наук                            

(по согласованию) 
5. Пимбурская 

Елена 

Александровна 

учитель физики и математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 имени В.Г. Белинского 

города Пензы (по согласованию) 
 

Биология 
 

1. Леонова 

Наталья 

Алексеевна 

профессор кафедры «Общая биология и биохимия» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доктор 

биологических наук, доцент, председатель                       

(по согласованию) 
2. Ильина 

Галина 

Викторовна 

декан технологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный аграрный университет», доктор 

биологических наук,  доцент (по согласованию) 
3. Алѐнина 

Наталья 

Александровна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 имени Героя России, 

летчика-космонавта РФ А.М. Самокутяева города Пензы 

(по согласованию) 
4. Кривенкова 

Наталья 

Геннадьевна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистическая 

гимназия № 6  города Пензы (по согласованию) 
5. Куроедова 

Галина 

Васильевна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 города Пензы            

(по согласованию), заслуженный учитель Российской 

Федерации (по согласованию) 
6. Лунина 

Елена 

Анатольевна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 города Пензы имени 

В.В. Тарасова (по согласованию) 
7. Силкина 

Галина 

Михайловна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 65/23» города Пензы       

(по согласованию) 



8. Суркова 

Оксана 

Евгеньевна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 71 города Пензы                   

(по согласованию) 
9 Парамонова 

Галина 

Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор 

предметных олимпиад по биологии, экологии, химии               

(по согласованию) 
 

География 
 

1. Жигулина 

Лариса 

Анатольевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-

экономический лицей № 29 г. Пензы, отличник 

просвещения общего образования РФ, председатель               

(по согласованию) 
2. Вишневская 

Мария 

Борисовна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области»                      

(по согласованию) 
3. Павлова 

Наталия 

Анатольевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической 

гимназии № 1 имени В.Г. Белинского (по согласованию) 
4. Ащанина 

Ольга 

Валерьевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 75/62 г. Пензы                   

им. Героя Советского Союза Андрея Ивановича 

Мереняшева  (по согласованию) 
5. Лукаускис 

Эльвира 

Станиславовна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы                     

(по согласованию) 
6. Мизуркина 

Людмила 

Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 28 г. Пензы, почетный 

работник общего образования РФ (по согласованию) 
 

Информатика  
 

1.  Трофимов 

Юрий 

Александрович 

учитель русского языка и литературы Государственного 

бюджетного типового общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Губернский лицей», 

председатель, системный администратор общества             

с ограниченной ответственностью «Цифра», 

председатель (по согласованию) 

2.  Акчурин  
Дмитрий 

Вадимович 

ведущий специалист отдела программирования 

общества с ограниченной ответственностью научно-

технического производства «Криптософт»,                     



(по согласованию) 
3.  Акчурина 

Эльвира 

Александровна 

учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением 

№ 68 г. Пензы (по согласованию) 
4.  Кондратов 

Дмитрий 

Викторович 

директор центра директор центра естественно-

математического образования государственного 

автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт регионального развития Пензенской области» 

(по согласованию) 
5.  Емельянов  

Игорь 

Борисович 

учитель информатики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы села Ленино Пензенского 

района (по согласованию) 
 

Искусство (мировая художественная культура) 
 

1. Гуторова Ольга 

Александровна 

учитель музыки муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 60 г. Пензы, 

председатель (по согласованию) 

2. Золотцева 

Наталья 

Юрьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 12 г. Пензы им. В.В. 

Тарасова (по согласованию) 

3. Малкина Елена 

Юрьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения ЛАД            

№ 3 г. Пензы (по согласованию) 

4. Терлецкая 

Ольга 

Валерьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 20 г. Пензы                          

(по согласованию) 

5. Тихомирова 

Светлана 

Владимировна 

учитель музыки муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 35 г. Пензы                         

(по согласованию) 

 

История 
 

1. Якупова Дарья 

Викторовна 
доцент кафедры «История России и методика 

преподавания истории» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный 

университет», председатель (по согласованию) 
2. Паршина 

Вера 

Николаевна 

доцент кафедры «История России и методика 

преподавания истории» историко-филологического 

факультета федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат исторических наук (по согласованию) 
3. Фирсова Елена 

Борисовна 
директор центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 



учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат исторических наук, 

доцент (по согласованию) 
4. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова             

с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 
5. Костина 

Ирина 

Васильевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат исторических наук (по 

согласованию) 

 

Литература 
 

1. Тимакова 

Анна 

Александровна 

заведующая кафедрой «Литература и методика 

преподавания литературы» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», кандидат 

филологических наук, доцент, председатель                  

(по согласованию) 
2. Доронина 

Татьяна 

Анатольевна 

главный специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр комплексного обслуживания              

и методического обеспечения учреждений образования» 

города Пензы (по согласованию) 
3. Левина 

Ирина 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии № 44 города Пензы (по 

согласованию) 
4. Сазонова 

Ольга 

Олеговна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель русского языка                           

и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 имени                        

А.Г. Малышкина р.п. Мокшан (по согласованию) 
5. Королькова 

Наталья 

Борисовна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Математика 



 

1. Никитина 

Ольга 

Геннадьевна 

доцент кафедры «Математическое образование» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

физико-математического наук, председатель                    

(по согласованию) 
2. Моисеев  

Александр 

Владимирович 

заведующий кафедрой математики и физики  

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный технологический 

университет», доцент, кандидат физико-математических 

наук (по согласованию) 
3. Мандрыченко 

Олег 

Борисович 

учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 города Пензы                  

(по согласованию) 
4. Николенко 

Марина 

Васильевна 

учитель математики государственного бюджетного 

нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей»                       

(по согласованию) 
5. Сутягина 

Наталия 

Николаевна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области»                     

(по согласованию) 
6. Яровикова 

Елена 

Николаевна 

директор центра начального общего образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Немецкий язык 
 

1. Ожегова  
Екатерина 

Юрьевна 

доцент кафедры «Перевод и переводоведение» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

филологических наук, председатель (по согласованию) 
2. Гусева  

Татьяна 

Вячеславовна 

доцент кафедры «Перевод и переводоведение» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат педагогических наук (по согласованию) 
3. Маркина 

Татьяна 

Анатольевна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

педагогических наук (по согласованию) 
4. Воеводина  

Ирина 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 



Валерьевна государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

педагогических наук (по согласованию) 
5. Тулебаева  

Ирина 

Владимировна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Обществознание 
 

1. Гаврилова 

Татьяна 

Викторовна 

доцент кафедры «Всеобщая история и обществознание» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат исторических наук, председатель                             

(по согласованию) 
2. Костина 

Ирина 

Васильевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
3. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории                               

и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова                 

с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 
4. Романова 

Надежда 

Александровна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия во имя святителя Иннокентия Пензенского 

г.Пензы» (по согласованию) 
5. Кабакова 

Марина 

Евгеньевна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 36 города Пензы                     

(по согласованию) 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 
 

1. Поколявин  
Денис 

Сергеевич 

и.о.директора школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 г. Пензы» 

преподаватель-организатор ОБЗР, председатель             

(по согласованию) 
2. Филатова  

Ольга 

Михайловна 

доцент кафедры «Общая биология и биохимия» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат педагогических наук (по согласованию) 



3. Вишневская  
Мария 

Борисовна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор 

предметных олимпиад по географии, основам 

безопасности жизнедеятельности (по согласованию) 
4. Горин 

Александр 

Владимирович 

педагог дополнительного образования государственного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Многофункциональный туристско-

спортивный центр» (по согласованию) 
5. Машков  

Олег 

Викторович 

педагог дополнительного образования государственного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Многофункциональный туристско-

спортивный центр» (по согласованию) 
 

Право 
 

1. Казакова 
Евгения 

Борисовна 

 

заведующий кафедрой «Частное и публичное право» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат юридических наук, председатель                     

(по согласованию) 
2. Портнова 

Елена 

Витальевна 

 

доцент кафедры «Частное и публичное право» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

юридических наук (по согласованию) 
3. Феоктистов 

Данил 

Евгеньевич 

 

доцент кафедры «Частное и публичное право» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

юридических наук (по согласованию) 
4. Костина Ирина 

Васильевна 
старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат исторических наук                

(по согласованию) 
5. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории                               

и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова                 

с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 
 

Русский язык 
 

1. Садина учитель русского языка и литературы Государственного 



Людмила 

Николаевна  
бюджетного типового общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Губернский лицей», 

председатель (по согласованию) 
2 Кавкаева Ольга 

Викторовна 
учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 28 имени В.О. 

Ключевского  г. Пензы (по согласованию) 
3. Силантьева 

Ольга 

Викторовна 

руководитель структурного подразделения 

государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж современных технологий 

переработки и бизнеса»  (по согласованию) 
4. Маркунас 

Ирина 

Анатольевна 

учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с углублѐнным изучением 

информатики №68 г. Пензы (по согласованию) 
5. Яровикова 

Елена 

Николаевна 

директор центра начального общего образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
6 Магдеева 

Хадича 

Ханяфиевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
7. Королькова 

Наталья 

Борисовна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Технология 

 

1. Цыганова 

Елена 

Александровна 

 

старший методист центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», 

председатель (по согласованию) 

2. Смайкин  

Олег 

Владимирович 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии                      

№ 44 города Пензы (по согласованию) 

3. Самарская 

Ирина 

Евгеньевна  

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной № 1 им. Л. Б. Ермина с. Засечное 

Пензенского района (по согласованию) 

4. Карпунина 

Анна 

Сергеевна 

заместитель директора по НМР ГБУДОПО "Центр 

развития творчества детей и юношества"                         

(по согласованию) 

5. Шмокин 

Дмитрий 

Анатольевич 

Учитель труда (технологии) МОУ СОШ 7 г. Каменки          

(по согласованию) 



 

Физика 
 

1. Киндаев  
Алексей 

Александрович 

доцент кафедры «Общая физика и методика обучения 

физике» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат физико-математических наук, председатель               

(по согласованию) 
2. Абросимова 

Марина 

Алексеевна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 города Пензы                   

с углубленным изучением предметов гуманитарно-

правового профиля (по согласованию) 
3. Антонова 

Елена 

Вячеславовна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области»                   

(по согласованию) 
4. Калагина 

Оксана 

Ивановна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей современных 

технологий управления № 2» города Пензы                    

(по согласованию) 
5. Пимбурская 

Елена 

Александровна 

учитель физики и математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 имени В.Г. Белинского 

города Пензы (по согласованию) 
6. Фомичев 

Сергей 

Викторович 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 города Пензы имени 

Георга Васильевича Мясникова  (по согласованию) 
 

Физическая культура 
 

1. Тома  
Жанна 

Вячеславовна 

доцент кафедры «Теоретические основы физической 

культуры и спорта» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный 

университет», кандидат педагогических наук, 

председатель (по согласованию) 
2. Григорьева 

Ольга 

Дмитриевна 

методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области»                           

(по согласованию) 
3. Николаева 

Мария 

Сергеевна 

учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 78 г. Пензы                        

(по согласованию) 
4. Соловьева 

Елена 

учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 



Васильевна № 55» г. Пензы (по согласованию) 
5. Чайка Лариса 

Александровна 
учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 71 г. Пензы                   

(по согласованию) 
 

Французский язык 
 

1. Борисов  
Андрей 

Викторович 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

исторических наук, председатель (по согласованию) 
2. Шибанова 

Елена 

Александровна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

филологических наук (по согласованию) 
3. Шварева 

Любовь 

Васильевна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика 

преподавания иностранных языков» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат 

педагогических наук (по согласованию) 
4. Захарова  

Татьяна 

Германовна 

учитель французского и немецкого языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 58 

города Пензы (по согласованию) 
5. Тулебаева  

Ирина 

Владимировна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Химия 
 

1. Махонина 

Вера 

Ивановна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе, учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 66 города Пензы имени 

Виктора Александровича Стукалова, председатель              

(по согласованию) 
2. Волкова  

Наталия 

Валентиновна 

заведующий кафедрой «Химия и методика обучения 

химии» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

биологических наук, доцент (по согласованию) 
3. Ковалко 

Марина 

Викторовна 

учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 68 с углубленным 

изучением информатики города Пензы (по согласованию) 



4. Мишина 

Марина 

Павловна 

учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 города Пензы                   

(по согласованию) 
5. Парамонова 

Галина 

Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор 

предметных олимпиад по биологии, экологии, химии             

(по согласованию) 
6. Симонова  

Ольга 

Юрьевна 

учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 42 города 

Пензы (по согласованию) 
7. Шиленков 

Александр 

Владимирович 

начальник Управления непрерывного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат биологических наук (по 

согласованию) 
 

Экология 
 

1. Куликова 
Евгения 

Геннадьевна 

доцент кафедры селекции, семеноводства и биологии 

растений федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный аграрный университет», 

кандидат сельскохозяйственных наук                                     

председатель (по согласованию) 
2. Суханова 

Елена 

Викторовна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» города Пензы                  

(по согласованию) 
3. Васина  

Ольга 

Николаевна 

доцент кафедры «Общая биология и биохимия» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент (по согласованию) 
4. Кадушкина 

Лилия 

Александровна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 55» 

города Пензы (по согласованию) 
5. Парамонова 

Галина 

Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического 

образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор 

предметных олимпиад по биологии, экологии, химии                   

(по согласованию) 
6. Шиленков 

Александр 

Владимирович 

начальник Управления непрерывного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат биологических наук                



(по согласованию) 
 

Экономика 

 

1. Джазовская 

Ирина 

Николаевна 

доцент кафедры «Экономика и финансы» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», кандидат 

экономических наук, председатель (по согласованию) 

2. Юскаева 

Альфия 

Жаферовна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 

3. Соколова 

Ирина 

Сергеевна 

начальник отдела профориентации, рекламы                          

и трудоустройства выпускников Пензенского казачьего 

институт технологий (филиал) Московского 

государственного университета технологий                              

и управления им. К.Г. Разумовского кандидат 

экономических наук (по согласованию) 

4.  Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории                               

и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова                   

с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 

5. Кузнецова 

Татьяна 

Викторовна 

старший преподаватель кафедры «Экономика                      

и финансы» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный 

университет» (по согласованию) 



Приложение 4 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05 

 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году (в соответствии с 

Приказом Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024 № 428/01-07 «Об 

установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году») 

 

Начало олимпиады в 10 часов 00 минут 

 

Даты проведения 

(число, месяц) 

 

Наименование общеобразовательного предмета 

 

27 сентября Английский язык 

30 сентября Астрономия 

01 октября Основы безопасности и защиты Родины 

02 октября Искусство (мировая художественная культура) 

03 октября Физическая культура 

07 октября Русский язык 

08 октября Биология 

09 октября Информатика 

10 октября История 

11 октября География 

14 октября Экономика 

15 октября Физика 

16 октября Обществознание 

17 октября Математика 

18 октября Химия 

21 октября Французский язык, Немецкий язык 

22 октября Право 

23 октября Литература 

24 октября Труд (технология) 

25 октября Экология 

 



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05 

 

Результаты участников школьного / муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п/ 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование 

образовательного 

учреждения (по Уставу) 

Класс 

обучения 

Класс 

выполнения 

олимпиадных 

заданий 

Общеобразовательный 

предмет 

Кол-во 

баллов 

Статус 

участника*  

1        

2        

…    

 

    

 
* Победитель, призер, участник 

 

Примечание:  

Результаты участников школьного по каждому общеобразовательному предмету оформляются в виде рейтинговой таблицы, 

представляющей собой ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных ими баллов.  

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую таблицу в алфавитном порядке.  

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по уровням (классам обучения), результаты 

участников школьного этапа предоставляются отдельно по каждому классу.



Приложение 6 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела образования 

администрации Наровчатского района 

от 06.09.2024 №189а/01-05 

 

 

Итоговый протокол 

 
 

Наименование муниципалитета/ ОО Наровчатский район 
  Сокращенное наименование ОО (по 

Уставу) МБОУ СОШ с.Наровчат 
  Этап ВсОШ Школьный 
  Предмет Английский язык 
  Учебный год 2024-2025 
  Комлект заданий (класс) 9 
  Место проведения МБОУ СОШ с.Наровчат 
  Общественный наблюдатель Иванов И.И. 
  

    

 
Протокол результатов 

  

    Ф.И.О. Образовательная организация /филиал Класс Результат (баллы) 

Иванов Иван Иванович ФМБОУ СОШ с.Наровчат в с.Потодеево 9 80 

        

        

    Председатель жюри Иванов И.И. 
  Члены жюри Сидоров А.В. 
  

 
Федоров В.А. 

  

 
Петров В.В. 

  

 
Котов С.В. 

  



 


